RESPOSTA AO OFÍCIO

EXCELENTÍSSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DO TRABALHO DA ___ VARA DO TRABALHO DE

________________________

Processo nº: ________________________________

Reclamante: ____________________________________________________________

Reclamada: _____________________________________________________________

Em atenção ao Ofício nº ________, expedido por este juízo, a Reclamada, por seu representante

legal, vem respeitosamente apresentar a presente resposta, nos termos que seguem:

I – DOS FATOS

1. Esclarece a Reclamada que os fatos narrados na petição inicial foram analisados com atenção

e que a empresa possui documentos e registros que comprovam a regularidade dos atos praticados

durante o contrato de trabalho.

2. Eventuais divergências apontadas serão devidamente esclarecidas e comprovadas por meio dos

documentos que seguem anexados.

II – DAS INFORMAÇÕES E DOCUMENTOS APRESENTADOS

1. Cópia do contrato de trabalho;

2. Folhas de ponto e registros de jornada;

3. Comprovantes de pagamento de salários e verbas rescisórias;

4. Guias de recolhimento do FGTS e INSS;

5. Comunicação de Dispensa;

6. Outros documentos pertinentes: ____________________________________________

   ________________________________________________________________________

III – DAS IMPUGNAÇÕES

1. Quanto às alegações referentes a eventual atraso no pagamento de verbas rescisórias, a

Reclamada impugna, porquanto efetuou todos os pagamentos dentro dos prazos legais, conforme

comprovantes anexos.

2. Sobre o pedido de horas extras, esclarece que a jornada de trabalho foi devidamente cumprida

e registrada, não cabendo pagamento adicional.

3. Impugna ainda outras alegações que não correspondem à realidade dos fatos, conforme será

demonstrado em audiência.

IV – DOS PEDIDOS

Diante do exposto, requer-se a Vossa Excelência:

1. O recebimento desta resposta ao Ofício, com a juntada dos documentos anexos;

2. A aceitação das impugnações ora apresentadas;

3. A intimação da parte autora para manifestação sobre os documentos juntados;

4. A designação de audiência de instrução e julgamento para oitiva das partes e testemunhas;

5. Ao final, o julgamento pela improcedência dos pedidos iniciais, com a consequente extinção

do processo.

Nestes termos,

Pede deferimento.

_________________________, ____________________________

Local                                      Assinatura do Representante Legal

____________________________________________

Nome do Representante Legal

Cargo/Função

CPF nº: __________________________

Telefone: _________________________

E-mail: __________________________

Fonte original deste documento:

https://modelos-br.com/resposta-oficio/

Este modelo foi útil para você?

Confira outros modelos atualizados em:

https://modelos-br.com

Este modelo é destinado exclusivamente para uso pessoal e não comercial.

Ao compartilhar ou publicar, a citação da fonte é obrigatória.

Este modelo tem caráter meramente orientativo e não constitui aconselhamento jurídico.

Recomenda-se consultar um profissional qualificado para casos específicos.

Mais modelos

https://modelos-br.com/resposta-oficio/
https://modelos-br.com
https://modelos-br.com